СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 декабря 2024 г. № 208
с. Каширское

О проекте решения Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Каширского муниципального района Воронежской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях приведения Устава Каширского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области решил:

1. Принять проект решения «О внесении изменений в Устав Каширского муниципального района Воронежской области» (приложение № 1).
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Каширского муниципального района Воронежской области» на 03 февраля 2025 года в 10-00, по адресу: Воронежская область, Каширский район, с. Каширское, ул. Олимпийская, 3,  большой зал заседаний.
3. Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению публичных слушаний в следующем составе:
1) Воронов Анатолий Павлович, глава Каширского муниципального района Воронежской области, председатель Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области;
2) Воронов Сергей Иванович, заместитель председателя Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области;
3) Дубровин Петр Васильевич, депутат Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области;
4) Усова Ольга Ивановна, заместитель главы администрации – руководитель аппарата администрации Каширского муниципального района Воронежской области;
5) Сухомлинова Ирина Викторовна, начальник правового отдела администрации Каширского муниципального района Воронежской области;
6) Богданова Ольга Стефановна, начальник отдела организационной работы администрации Каширского муниципального района Воронежской области.
4. Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Каширского муниципального района Воронежской области» (приложение № 2).
5. Образовать специальную комиссию по учету предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Каширского муниципального района Воронежской области» в следующем составе:
1) Воронов Анатолий Павлович, глава Каширского муниципального района, Воронежской области, председатель комиссии;
2) Воронов Сергей Иванович, заместитель председателя Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области, заместитель председателя комиссии;
3) Симонцева Нина Петровна – начальник отдела Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области, секретарь комиссии.
Члены комиссии:
4) Дубровин Петр Васильевич, депутат Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области;
5) Усова Ольга Ивановна, заместитель главы администрации - руководитель аппарата администрации Каширского муниципального района Воронежской области;
6) Сухомлинова Ирина Викторовна, начальник правового отдела администрации Каширского муниципального района Воронежской области;
7) Богданова Ольга Стефановна, начальник отдела организационной работы администрации Каширского муниципального района Воронежской области.
6. Поручить специальной комиссии по учету предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Каширского муниципального района Воронежской области» принять и рассмотреть поступившие предложения, замечания и дополнения граждан с участием лиц, направивших эти предложения, замечания и дополнения.
            7. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области «Вестник муниципальных правовых актов Каширского муниципального района Воронежской области и разместить на официальных сайтах Совета народных депутатов и  администрации Каширского муниципального района Воронежской области в сети «Интернет».
            8. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава Каширского муниципального района
	А.П. Воронов

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов
Каширского муниципального района
Воронежской области
от 27 декабря 2024 г. № 208

Проект решения
«О внесении изменений в Устав Каширского муниципального района Воронежской области»

1. В части 1 статьи 9:
«1.1. Пункт 9 изложить в новой редакции: «9) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории  Каширского муниципального района»;
 1.2.  Пункт 22 изложить в новой редакции: «22) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения»;
 1.3. Пункт 27 изложить в новой редакции: «27) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики»;
 1.4. Пункт 28 изложить в новой редакции:  «28) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей.
2. В части 1 статьи 10:
2.1. Пункт 7 изложить в новой редакции: «7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Каширского муниципального района официальной информации;
2.2. Пункт 8 изложить в новой редакции: «8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
              3. Устав дополнить статьей 12.1. следующего содержания:
«Статья 12.1. Международные и внешнеэкономические связи
органов местного самоуправления  Каширского муниципального района
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления Каширского муниципального района в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области.
2. К полномочиям органов местного самоуправления Каширского муниципального района в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Каширского муниципального района с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Воронежской области.
3. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления Каширского муниципального района заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с Правительством Воронежской области в порядке, определяемом Воронежской областью.
4.  Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Каширского муниципального района подлежат официальному опубликованию в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных правовых актов.
5. Глава Каширского муниципального района ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Воронежской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов
местного самоуправления Каширского муниципального района и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.
6. Каширский муниципальный район формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Каширского муниципального района в порядке, определенном Правительством Воронежской области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Каширского муниципального района, в том числе соглашения, утратившие силу.
7. Глава Каширского муниципального района ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Воронежской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления  Каширского муниципального района, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления  Каширского муниципального района, в том числе соглашения, утратившие силу.».
          4. В статье 38.1.:
          4.1. в части 8 слова: «первого заместителя, либо»  исключить»;
          4.2. дополнить частью 9 следующего содержания: «9. В период со дня истечения срока действия контракта главы администрации Каширского муниципального района, до начала осуществления полномочий главы администрации Каширского муниципального района по вновь заключенному контракту его полномочия временно исполняет один из заместителей главы администрации Каширского муниципального района».

          5.     В части 3 статьи 39.1. слова: «первый заместитель» заменить словами: «один из заместителей».
          6.  Часть 10 статьи 42 дополнить пунктом 12 следующего содержания: «12) приобретение им статуса иностранного агента.».
          7. В части 6 статьи 47 слово: «предшествует» заменить словами: «может предшествовать».
          8. Статью 72 дополнить частями 2 и 2.1.  следующего содержания:
«2. Губернатор Воронежской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе Каширского муниципального района, главе администрации Каширского муниципального района за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Каширского муниципального района  федеральными законами и (или) законами Воронежской области.
2.1. Губернатор Воронежской области вправе отрешить от должности главу Каширского муниципального района, главу администрации Каширского муниципального района в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом Воронежской области предупреждения, объявления выговора главе Каширского муниципального района, главе администрации Каширского муниципального района в соответствии с частью 2  настоящей статьи главой Каширского муниципального района, главой администрации Каширского муниципального района не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».
         9. Часть 1 статьи 72.1. дополнить восьмым и девятым абзацами следующего содержания: «-  приобретение им статуса иностранного агента; -  систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления».

Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов
Каширского муниципального района
Воронежской области
[bookmark: _GoBack]от 27 декабря 2024 г. № 208

Порядок
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Каширского муниципального района Воронежской области»

1. Предложения, замечания и дополнения граждан по проекту решения Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Каширского муниципального района Воронежской области» принимаются в письменной и устной форме председателем специальной комиссии по учету предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Каширского муниципального района Воронежской области» (далее - специальная комиссия), а в его отсутствие – секретарем специальной комиссии.
2. Предложения, замечания и дополнения граждан в проект решения Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Каширского муниципального района Воронежской области» должны содержать сформулированный текст предложения, замечания или дополнения в Устав Каширского муниципального района Воронежской области, полные фамилию, имя, отчество и адрес места жительства инициатора внесений предложения, замечания, дополнения.
3. Все предложения, замечания и дополнения по проекту решения Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Каширского муниципального района Воронежской области» регистрируются в журнале учета предложений, замечаний или дополнений по проекту решения Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Каширского муниципального района Воронежской области», в котором фиксируется:
 порядковый номер предложения, замечания или дополнения в Устав Каширского муниципального района,
 дата поступления в специальную комиссию предложения, замечания или дополнения в Устав Каширского муниципального района,
 полные фамилия, имя, отчество и адрес места жительства инициатора внесений предложения, замечания, дополнения,
 номер главы, статьи, части статьи Устава Каширского муниципального района Воронежской области, в которые инициатор предлагает внести предложение, замечание или дополнение,
 полный текст предложения, замечания или дополнения в проект решения Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Каширского муниципального района Воронежской области»,
 фамилия, имя, отчество члена специальной комиссии, принявшего предложение, замечание или дополнение в проект решения Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Каширского муниципального района Воронежской области».
4. Гражданину, вносящему предложение, замечание или дополнение по проекту решения Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Каширского муниципального района Воронежской области», специальной комиссией выдается письменное подтверждение получения текста предложения, замечания или дополнения, подписанное председателем специальной комиссии либо ее членом.
5. В случае направления гражданином предложения, замечания или дополнения в проект решения Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Каширского муниципального района Воронежской области» по почте, адресату сообщается о получении специальной комиссией текста предложения, замечания или дополнения письменно почтовым отправлением.
6. В случае внесения предложения, замечания или дополнения по проекту решения Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Каширского муниципального района Воронежской области» по телефону, председатель специальной комиссии либо ее член подтверждает получение текста предложения, замечания или дополнения и сообщает адресату регистрационный номер, присвоенный его сообщению, свои фамилию, имя отчество. Поступившие предложения, замечания и дополнения рассматриваются комиссией, с приглашением для участия в рассмотрении лиц, направивших предложения, замечания и дополнения.
7. Специальная комиссия принимает предложения, замечания и дополнения по проекту решения Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Каширского муниципального района Воронежской области» в Совете народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области с 28 декабря 2024 года по 31 января 2025 года по адресу: село Каширское, улица Олимпийская, дом 3, кабинет 210, 2-ой этаж (телефоны 4-10-32, 4-20-56), график работы: понедельник – четверг с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 до 15.45, суббота, воскресенье – выходные дни.

Исполнитель:

Начальник правового отдела                                                          И.В. Сухомлинова

Согласовано:

Заместитель главы администрации-
руководитель аппарата                                                                                О.И. Усова

Заместитель председателя
Совета народных депутатов                                                                       С.И. Воронов

Юрисконсульт Совета народных депутатов                                              Т.А. Кашолкина